Протокол №2
 межсекционного заседания МО учителей начальных классов
от 15.09. 2017года

                                                       Присутствовало – 13 чел.
                                                       Отсутствовало –

                                                  Повестка заседания:
1. Подготовка обучающихся 4-х классов к выполнению РПР, ВПР в 2017 – 2018 уч.году.
2. Безопасность обучающихся в школе и дома.

1. Слушали:
Руководитель ШМО учителей начальных классов Белимова С.М.  предложила учителям 4-х классов  План мероприятий по подготовке учащихся  к ВПР.
     1.Решили:
Вести подготовку обучающихся 4-х классов к выполнению ВПР по предложенному плану:

                                                           План мероприятий
                                  по подготовке к ВПР   учащихся 4-х классов
                  МБОУ СОШ №5 с.Прикумское в 2017 – 2018уч.г.

	№
	                   Мероприятия
	   Сроки
	Ответственные

	Организационно-методические мероприятия

	1.
	Заседание МО учителей начальных классов. Утверждение Плана мероприятий по подготовке учащихся 4-х классов к проведению ВПР в 2017 -2018 уч.г.
	октябрь
	Зам.директора по УР  Белимова С.М.

	2.
	Обеспечение учеников 4-х классов учебно-тренировочными материалами для проведения ВПР
	октябрь-апрель
	Кл.руководители 4-х классов

	3.
	Ознакомление учащихся, родителей (законных представителей) с планом мероприятий подготовки к ВПР в 4-х классах. Оформление протокола родительского собрания и листа ознакомления родителей с нормативными документами по проведению Всероссийской проверочной работы в 4-х классах.
	октябрь
	Кл.руководители 4-х классов, зам.директора по УР

	4.
	Проведение  ВПР  4-х классах по приказу министерства образования СК
	По графику

	Зам.директора, учителя 4-хклассов

	5.
	Подготовка отчёта об итогах проведения ВПР в 4-х классах. Информационно-аналитическая справка об итогах работы.
	декабрь
	Зам.директора
Рук-ль МО
Кл.руководители

	Работа с учащимися

	1.
	Индивидуальные консультации с учащимися
	октябрь-апрель
	Кл.руководители

	2.
	Организация кружковой работы. Работа с высокомотивированными учащимися.
	октябрь-апрель
	К.руководители

	3.
	Мониторинг знаний
	октябрь-апрель
	Кл.руковдители

	4.
	Организация подготовки учащихся к проверочной работе в период школьных каникул
	ноябрь,
январь, март
	Кл.руковдители

	5.
	Проведение психологических тренингов с обучающимися

	октябрь -апрель
	Кл.руководители, психолог школы

	6.
	Работа с тестами: типичные ошибки в заполнении тестов

	октябрь -апрель
	Кл.руководители

	7.
	Индивидуально-групповые занятия в 4-х классах:
- математика;
- русский язык;
- окружающий мир

октябрь - апрель

Кл.руководители

	8.
	Работа с тестами на уроках русского языка, математики, окружающего мира

	октябрь - апрель
	Кл.руководители

	9.
	Выполнение демоверсии проверочной работы

	октябрь - апрель
	Кл.руководители

	10
	Индивидуальные занятия и консультации со слабоуспевающими обучающимися

	октябрь - апрель
	Кл.руководители

	11
	Проведение орфографических минуток на каждом уроке русского языка, минуток решения логических задач, минуток работы с контурными картами
	Сентябрь - май
	Классные руководители 4-х классов

	Организационно-педагогическое обеспечение

	1.
	Проведение заседаний ШМО с целью ознакомления с нормативно-правовыми документами по организации и проведению ВПР
	в течение года
	Рук-ль МО

	2.
	Оформление классного уголка «Готовимся к ВПР»
	октябрь
	Кл. руководители

	3.
	Анализ входных контрольных работ
	октябрь
	Кл. руководители

	4.
	Результаты мониторинга в 4 классе

	в течение года
	Кл. руководители

	5.
	Итоги работы с учащимися 4 класса

	совещание при директоре
	Кл. руководители

	6.
	Создание каждым учителем накопительных папок с подборкой дидактических материалов в форме тестовых заданий по каждой теме, разделу учебного предмета
	в течение года
	Кл. руководители

	Работа с родителями

	1.
	Ознакомление родителей с нормативными документами и планом по подготовке к ВПР
	октябрь-ноябрь
	Кл. руководители

	2.
	Рекомендации выпускникам начальной школы и их родителям
	март
	Кл. руководители

	3.
	Спецификация ВПР для оценки достижения планируемых результатов освоения программ начального образования в общеобразовательных учреждениях

	апрель
	Кл. руководители

	4.
	Подготовка отчёта об итогах проведения пробной Всероссийской проверочной работы в 4-х классах. Информационно-аналитическая справка об итогах работы
	апрель
	Кл.руководители,
Зам.директора
Рук-ль МО

2.Слушали:
Белимова С.М. познакомила со статистикой, предоставленной ГИБДД Ставропольского края.
2.Решили:
Продолжить работу по профилактике и предупреждению ДДТТ, ДТ во время следования из дома к школе и обратно. Проверить наличие маршрутных листов в своих классных коллективах. Регулярно проводить беседы и классные часы по комплексной безопасности: пожарная, у водоёмов, при общении с посторонними людьми, интернет безопасность, с медикаментами, при переходе через ЖД пути  и т.д.

[bookmark: _GoBack]Руководитель МО учителей начальных классов                     С.М.Белимова